
 

Delibera della Giunta Regionale n. 228 del 26/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 2 - UOD - Gestione Contabile finanziaria - Monitoraggio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014/2020. ISCRIZIONE IN BILANCIO DI NUOVI CAPITOLI DI

ENTRATA CORRENTE E DI SPESA CORRENTE. ACQUISIZIONE DI RISORSE. SPESE DI

MISSIONE DEL PERSONALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 

PREMESSO che 

a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 Dicembre 2013 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) 1080/2006; 

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 Dicembre 2013 recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 Dicembre 2013 “I fondi SIE (fondi 
strutturali e di investimento europei) sono attuati mediante programmi conformemente all'accordo di 
partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° Gennaio 2014 e il 31 Dicembre 2020”; 

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. C(2014)8021 
del 29 Ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per l’impiego dei fondi 
strutturali e di investimento europei; 

e. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015, ha approvato il Programma 
Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020), il cui Piano finanziario 
complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in 
quota Regione; 

f. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 Dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su indicata 
Decisione della Commissione Europea; 

g. la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 
programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e ivi compresi quelli relativi alla 
Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti 
nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

h. la citata Delibera CIPE n. 10/2015 stabilisce, tra l’altro, in riferimento alla Programmazione FESR e FSE che 
“Per far fronte ad alcune specificità regionali nell’area delle Regioni meno sviluppate, il Fondo di rotazione 
assicura la copertura delle risorse necessarie per il riequilibrio finanziario per la regione Campania di cui ai 
decreti del Ministero dell’economia e delle finanze numeri 47 e 48 del 2013, nei limiti dell’importo di 320 
milioni di euro. All’assegnazione di tali risorse in favore della Regione Campania si provvede in sede di 
decreto direttoriale, assunto ai sensi del decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica del 15 Maggio 2000, sulla base di apposita richiesta della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
Dipartimento per le politiche di coesione. Le risorse per il riequilibrio finanziario potranno essere utilizzate, 
per i programmi operativi della regione Campania, in aggiunta alla quota di cofinanziamento nazionale 
ovvero per ridurre l’apporto del bilancio regionale alla quota di cofinanziamento nazionale”; 

i. l’Amministrazione regionale intende utilizzare le risorse per il riequilibrio finanziario per ridurre l’apporto del 
bilancio regionale alla quota di cofinanziamento nazionale per i POR FESR e FSE 2014/2020; 

j. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 2 Febbraio 2016, n. 39, ha istituito il Comitato di Sorveglianza del 
POR FESR 2014/2020; 

k. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 18 Maggio 2016, n. 228 e s.m.i., ha approvato le Linee attuative 
del POR Campania FESR 2014/2020; 

l. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 15 Giugno 2016, n. 141 e s.m.i., sono stati designati i 
Responsabili degli Obiettivi Specifici del POR FESR 2014/2020;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

m. in particolare, il citato Decreto designa quale responsabile dell'Asse Assistenza Tecnica la Direzione 
Generale “Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”; 

 
PREMESSO, altresì, che  
a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 4, come modificata dalla Legge 

Regionale del 3 Febbraio 2017, n. 9, ha approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2017/2019; 

b. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 10 Gennaio 2016, n. 6, ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

c. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 7 Febbraio 2017, n. 59, ha approvato il bilancio gestionale per gli 
anni 2017, 2018 e 2019; 

d. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. del 23 Giugno 2011, n. 
118 e s.m.i.), come modificato dalla Commissione ARCONET in data 1° Giugno 2016 stabilisce che “Le 
entrate derivanti dai finanziamenti UE utilizzate per il finanziamento di spese correnti sono classificate  tra i 
Trasferimenti correnti, comprese le quote dei  Fondi UE destinati agli investimenti utilizzate per finanziare 
spesa corrente (nel rispetto dei regolamenti comunitari). Trattandosi di finanziamenti a rendicontazione, 
l’importo delle entrate da accertare tra i Trasferimenti correnti è determinato in considerazione 
dell’ammontare dell’impegno delle correlate spese correnti”; 
 

 CONSIDERATO che 

a. per l’attuazione delle attività e degli interventi programmati e/o da programmare nell’ambito del POR FESR 
2014/2020 è necessario provvedere, tra l’altro, allo stanziamento delle risorse occorrenti per il rimborso delle 
spese sostenute dal personale regionale incaricato di recarsi in missione, stimate, per il corrente esercizio, in € 100.000,00; 

b. per provvedere a tanto occorre iscrivere in bilancio i capitoli di entrata corrente 1513, 1515 e 1517 ed il 
capitolo di spesa corrente 6180, correlato ai suddetti capitoli di entrata, tutti descritti nella tabella 1, allegata 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale e tutti affidati alla responsabilità 
gestionale della Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” (DG 50-
03); 
 

 RILEVATO che 

a. la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 
4, è autorizzata ad iscrivere in bilancio, con propria deliberazione, le entrate derivanti da assegnazioni 
vincolate a scopi specifici nonché ad iscrivere le relative spese, quando queste siano tassativamente 
regolate dalla legislazione in vigore; 

b. al fine di provvedere allo stanziamento della dotazione del capitolo 6180 è quindi possibile, considerato il 
Piano finanziario del POR FESR 2014/2020, procedere all’iscrizione nel bilancio per l’esercizio 2017 delle 
entrate per l’importo di € 100.000,00, a valere sui capitoli 1513, 1515 e 1517 ed al contestuale stanziamento 
delle relative spese, per detto importo complessivo;  

  

RITENUTO 
a. di provvedere allo stanziamento occorrente e pertanto di dover iscrivere, in termini di competenza e di 

cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 4, la somma di euro 
100.000,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 come riportato nella tabella 2, parimenti 
allegata al presente provvedimento, previa istituzione dei capitoli riportati nella tabella 1;  

 
 VISTI 

- la Legge Regionale del 30 Aprile 2002, n. 7; 
- il Decreto Legislativo del 23 Giugno 2011, n. 118; 
- il Decreto Legislativo del 26 Agosto 2014, n. 126; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

- la Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 4; 
 

PROPONGONO, e la Giunta 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1.  di iscrivere in bilancio i capitoli di entrata corrente 1513, 1515 e 1517 ed il capitolo di spesa corrente 6180, 
correlato ai suddetti capitoli di entrata, tutti descritti nella tabella 1, allegata alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale e tutti affidati alla responsabilità gestionale della Direzione Generale 
“Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” (DG 50-03); 

2.  di provvedere allo stanziamento occorrente per il rimborso delle spese sostenute dal personale regionale 
incaricato, per l’attuazione del POR FESR 2014/2020, di recarsi in missione e pertanto di iscrivere, in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale del 20 Gennaio 
2017, n. 4, la somma di euro 100.000,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 come 
riportato nell’allegato “2” alla presente deliberazione, della quale, parimenti, forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Vicecapo di Gabinetto Responsabile della 
Programmazione Unitaria,  alle Direzioni Generali proponenti, all'UDCP Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” 
per la pubblicazione sul BURC, al Tesoriere Regionale, al Collegio dei Revisori dei Conti ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del 30 Aprile 2002, n. 7. 

 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

